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аттестационное дело № ________________________________
решение диссертационного совета от 28 июня 2023 года №27

о присуждении Кшнякину Петру Андреевичу, гражданину Российской
Федерации, ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация «Формирование инновационной экосистемы рынка

медицинской техники» по специальности 5.2.3. – Региональная и отраслевая
экономика (экономика инноваций) принята к защите 26 апреля 2023 года
(протокол заседания № 19) диссертационным советом 24.2.379.06, созданным на
базе федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С. П. Королева» Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации (443086, Самара, ул. Московское шоссе, д.
34) приказом Минобрнауки России от 28.06.2022 г. № 768/нк.

Соискатель Кшнякин Петр Андреевич, 13 ноября 1992 года рождения, в
2014 году с отличием окончил ГБОУ ВПО «Самарский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации по специальности 080502.65 – экономика и управление на
предприятии здравоохранения с присвоением квалификации «Экономист –
менеджер». В 2017 году прошел обучение по программе подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО «Самарский
государственный экономический университет» по направлению подготовки
38.06.01 Экономика, присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-
исследователь». Работает в должности старшего преподавателя кафедры
оперативной хирургии и клинической анатомии с курсом медицинских
информационных технологий федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Самарский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

Для завершения и защиты диссертационной работы Кшнякин П.А. был
прикреплен к Самарскому университету для подготовки диссертации на
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соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с приказом первого
проректора-проректора по науке и инновациям №29а от 01.03.2021 г.

Диссертация выполнена на кафедре экономики федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Самарский национальный исследовательский университет имени
академика С.П. Королева» Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации и передовой медицинской инженерной школе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор экономических наук, доцент Герасимов
Кирилл Борисович, профессор кафедры экономики федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Самарский национальный исследовательский университет имени
академика С.П. Королева.

Официальные оппоненты: Салимьянова Индира Гаязовна, доктор
экономических наук, профессор, профессор кафедры менеджмента и инноваций
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»;
Фраймович Денис Юрьевич, доктор экономических наук, доцент, профессор
кафедры экономики инноваций и финансов ФГБОУ ВО «Владимирский
государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая
Григорьевича Столетовых», – дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Московский государственный
технический университет имени Н.Э. Баумана» (национальный
исследовательский университет», (г. Москва) в своем положительном отзыве,
подписанном Фалько Сергеем Григорьевичем, доктором экономических наук,
профессором, заведующим кафедрой экономики и организации производства,
утвержденном проректором по науке и цифровому развитию Дроговозом
Павлом Анатольевичем, указала, что диссертация по актуальности, основным
результатам, обладающим научной новизной, практической значимости и
достоверности, а также публикациям и уровню апробации соответствует
требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор, Кшнякин Петр Андреевич, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций).

Соискатель имеет 23 опубликованные работы, в том числе по теме
диссертации 23 работы, общим объемом 10,4 п.л. (авторских – 6,77 п.л.), из них
в рецензируемых научных изданиях опубликовано 10 работ. Все публикации
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соответствуют теме диссертации и раскрывают ее основное содержание. В
диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных
соискателем ученой степени работах. Наиболее значимые работы:

1. Кшнякин, П.А. Модель инновационной экосистемы рынка медицинской
техники / П.А. Кшнякин, А.В. Иващенко // Экономика и менеджмент систем
управления. – 2022. – № 4(46). – С. 41–47. – (0,5 п.л./0,25 п. л.)

2. Кшнякин, П.А. Роль оценки уровня готовности инновационных проектов
для развития рынка медицинской техники / П.А. Кшнякин // Экономика и
предпринимательство. – 2022. – № 3(140). – С. 497–503. (0,9 п. л.).

3. Кшнякин, П.А. Инструменты оценки эффективности инновационных
проектов сферы медицинской техники / К.Б. Герасимов, П.А. Кшнякин, А.В.
Балановская // Экономика и предпринимательство. – 2022. – № 3 (140). – С. 778–
782. – (0,6/0,2 п. л.).

4. Кшнякин, П.А. Цифровые технологии развития экосреды инновационного
развития / А.В. Балановская, П.А. Кшнякин, Е.Г. Репина // Экономика и
предпринимательство. – 2022. – № 1(138). – С. 853–858. – (0,63/0,21 п. л.).

5. Кшнякин, П.А. Цифровые технологии совершенствования инновационной
экосреды отрасли медицинских изделий / П.А. Кшнякин // Современная наука:
актуальные проблемы теории и практики. Серия: Экономика и право. 2022. №3. –
С. 62–67. – (0,68 п. л.).

6. Кшнякин, П.А. Инструменты совершенствования экосреды
инновационного предпринимательства отрасли медицинских изделий / П.А.
Кшнякин, А.В. Балановская, К.Б. Герасимов // Вестник Самарского университета.
Экономика и управление. – 2021. – Т. 12. – № 4. – С. 27–36. – (1,2/0,6 п. л.).

На автореферат диссертации поступило 8 отзывов:
1. ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет»

(г. Ульяновск), подписан профессором кафедры экономики и
предпринимательства, доктором экономических наук, доцентом Е.В.
Пустынниковой. Замечания: 1) Из представленной модели не очевидно, как
автор предлагает лицензировать и сертифицировать разрабатываемое
оборудование для практического применения. Стоит напомнить, что для
медицинской техники это обстоятельство является ключевым, так как занимает
значительное количество времени и финансовых средств, и критически значимо
в условиях жесткой международной конкуренции. 2) По п. 5 выводов
неочевидно, как автор видит процесс цифровизации применительно к своей
модели и процесса распределения ресурсов. На представленных схемах все
потоки сводятся к проектным командам, от них же никаких потоков работ и
информации не исходит.
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2. ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (г. Симферополь),
подписан директором института экономики и управления, доктором
экономических наук, профессором В.Е. Реутовым. Замечания: 1) Из текста
автореферата прослеживается не вполне конкретно, как интегрируются
направления развития модели инновационной экосистемы рынка медицинской
техники (страница 18, рисунок 3) с формально-логической моделью (страница
12, рисунок 2): не определена взаимосвязь рисунка 2 и рисунка 3, не выделены
прямые и обратные связи на обеих схемах, формы и методы управленческих
воздействий технологического, финансового и иного характера.

3. ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет» (г. Санкт-
Петербург) подписан заведующим кафедрой экономики, организации и
управления, доктором экономических наук, профессором А.Е. Череповицыным.
Замечания: 1) В таблице 4 представлены расчетные данные по затратам, которые
сложно оценить не имея информации о каких проектах в них идет речь. Автору
было бы целесообразно представить дополнительные пояснения по таблице 4.

4. ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации» (г. Москва)
подписан профессором кафедры корпоративного управления, доктором
экономических наук, доцентом С.Э. Ермаковой. Замечания: 1) Отсутствие
анализа данных об уже реализованных проектах по аналогичной тематике, а
также о тех, чьи проекты по каким-то причинам не дошли до коммерческого
применения. Данная информация могла бы лучше проиллюстрировать
поднимаемую проблематику.

5. ФГБУН «Институт экономики Российской академии наук»
(г. Москва) подписан ведущим научным сотрудником Центра институтов
социально-экономического развития, доктором экономических наук, доцентом

[…]


изучены факторы, отражающие влияние совокупности причинно-
следственных связей обеспечения эффективности экосистемного подхода к
организации инновационной деятельности в медицинской промышленности за
счет повышения конкурентоспособности отрасли в целом и становления
инновационных экосистем на уровне регионов, как наиважнейших частей
национальной отраслевой экосистемы рынка медицинской техники с целью
упрощения выходы на мировые рынки медицинских приборов и решения
проблем импортозамещения (стр. 42-52);

раскрыты существующие проблемы формирования и развития
экосистемы рынка медицинской техники, заключающиеся в низкой доле
отечественной медицинской продукции в связи с длительным циклом
разработки и коммерциализации, проведением доклинических и клинических
испытаний, регистрацией и клинической апробацией, а также необходимостью
привлечения узкоспециализированных участников рынка эффективно
взаимодействующих между собой для достижения целей разработки и
коммерциализации медицинских изделий (стр. 61-65);

применительно к проблематике диссертации эффективно использован
общенаучный и системный подходы – при обосновании методологии
исследования; метод системного анализа и сравнения, экономико-
статистический анализ – в исследовании процессов формирования и развития
экосистемы рынка медицинской техники; методы логического анализа,
проектного анализа и синтеза, экспертных оценок;

проведена модернизация существующих моделей управления
инновационными экосистемами рынка медицинской техники путем
использования эффективных форм организационно-управленческого
взаимодействия малого и среднего бизнеса, венчурных фондов,
государственных ведомств и других акторов в процессе создания продуктов
инноваций медицинской промышленности; определены направления развития
модели инновационной экосистемы рынка медицинской техники, включающие
кооперацию, трекинг, инфраструктуру и образования (стр. 130-147).
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Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что:

разработана и внедрена технология взаимодействия акторов
инновационной экосистемы рынка медицинской техники, позволяющая
задействовать большинство актуальных для развития инновационных проектов
сервисов с целью создания инновационного продукта и выведения его на рынок;
в основе подхода к определению целесообразности поддержки инновационного
проекта лежит оценивание степени технологической готовности, готовности
производства, а также рыночной подготовки и уровня коммерциализации
проектов и изделий (стр. 88-129);

определены перспективы практического использования результатов
диссертационного исследования органами государственной власти,
руководителями компаний разработчиков медицинской техники, а также
сотрудниками высших учебных заведений при изучении экономических
дисциплин инновационной направленности, что подтверждается документами
об использовании результатов в деятельности АНО «Консорциум «Медицинская
техника» и Министерства экономического развития и инвестиций Самарской
области и учебном процессе Самарского государственного медицинского
университета при преподавании дисциплин: «Инновационные технологии в
медицине», «Технологическое предпринимательство»;

создана система практических рекомендаций подбора сервисов для
развития инноваций медициной сферы в зависимости от достигнутого уровня
технологической готовности, готовности производства, рыночной подготовки и
уровня коммерциализации проекта, путем реализации комплекса ценностей
каждого отдельного актора экосистемы рынка медицинской техники с целью
доведения его до эффективной коммерциализации и сокращения сроков выхода
изделий на рынок; модель приводит к упорядочиванию взаимоотношений между
акторами экосистемы и указывает на роль акторов на каждом этапе
взаимодействия с учетом ценностей каждого участника и имплицирует решение
о выборе наиболее оптимальной формы коммуникации, основываясь на ряде
основных и дополнительных критериев (стр. 156-160);

представлены предложения по дальнейшему совершенствованию
инновационной экосистемы рынка медицинской техники путем широкого
внедрения результатов цифровой трансформации медицинских отраслей,
позволяющих решить проблемы неравномерного распределения ресурсов,
недостатка опыта, отсутствия единых стандартов при помощи формирования
единых платформенных решений информационных систем, увязывающих в
единое пространство всех заинтересованных участников; информационные
технологии рассматриваются как инструменты эффективного процесса обмена
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данными и ресурсами не внутри отдельных экосистем, а в единой
инновационной экосистеме рынка медицинской техники (стр. 162-164).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
теория построена на использовании в качестве теоретической и

методологической базы трудов отечественных и зарубежных ученых в области
решения проблем развития инновационной деятельности рынка медицинской
техники;

идея базируется на обобщении передового опыта, представлениях
современных исследователей по проблеме развития экосистемного подхода в
инновационной деятельности;

использовано сравнение авторских данных и данных, полученных
ранее по рассматриваемой тематике в области инновационного развития
экономических систем в сфере медицинской техники;

установлено качественное совпадение авторских результатов с
результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике,
ранее опубликованными в работах различных авторов, информационно-
аналитических материалах, обобщающих опыт инновационного развития
предприятий рынка медицинской техники;

использованы современные методики сбора, обработки и анализа
исходной информации (информационных материалов федеральных ведомств,
данных статистических органов, информационно-аналитических материалов,
опубликованных в открытой печати), позволившие представить значительный
объем эмпирического материала в табличной и графической формах.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии в
определении направления исследования, постановке его цели и задач;
выявлении существующих проблем развития инновационных экосистем;
разработке основных положений, инструментов, выводов и практических
рекомендаций по формированию инновационной экосистемы рынка
медицинской техники и разработке эффективных инструментов взаимодействия
ее акторов; сборе, обработке, интерпретации аналитических и статистических
данных по текущему состоянию, проблемам и перспективам развития рынка
медицинской техники и институтов развития; проведении расчетов;
предложении направлений развития инновационной экосистемы рынка
медицинской техники; апробации результатов исследования; подготовке
основных публикаций по теме исследования.

В ходе защиты диссертации критические замечания высказаны не были.
Соискатель Кшнякин Петр Андреевич ответил на задаваемые ему в ходе
заседания вопросы.
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