В диссертационный совет 24.2.379.06
на базе ФГАОУ ВО «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика
С.П. Королева»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кшнякина Петра Андреевича на тему: «Формирование инновационной экосистемы рынка медицинской техники», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

Современные вызовы, стоящие перед Россией, диктуют необходимость наращивать темпы приложения усилий в разработке и производстве жизненно-необходимых товаров. Время, когда можно было рассчитывать на техническую и организационную помощь зарубежных западных партнеров, прошло. Среди жизненно-необходимых видов экономической деятельности обоснованно принято считать и медицинское обеспечение населения, где достижения и разработки особенно важны для обеспечения требуемого качества жизни. Как показывает практика до конечного потребителя отечественной медико-социальной сферы, хорошие проекты добиваются слишком долго. Причин много и одна из них подробно разбирается в диссертации, а именно недостаточный уровень организационных компетенций у носителей перспективных инновационных идей. Действительно, такая проблема есть и в других странах. Не имея значительного опыта в разработках, молодым коллективам с перспективной идеей сложно решать возникающие на их пути проблемы. Для минимизации возникающих трудностей автор диссертации предлагает пересмотреть экосистему по созданию инновационных решений путем привлечения к создаваемому продукту наиболее компетентных специалистов из народного хозяйства и научных организаций. Автор предлагает логичную структуру такой экосистемы, где специалист с необходимым уровнем компетенции привлекается в проект только на нужном этапе, что экономит время и труд проектной команды и эксперта, значительно снижает уровень затрат.

Необходимо отметить, что сам подход не является абсолютно новым. Подобные методы можно найти в других областях организации проектных работ, однако именно в медицинской практике он предлагается впервые, и опирается на ключевые особенности развития этой сферы на современном этапе исторического развития.

О самой работе необходимо сказать, что она имеет четко выстроенную структуру, логичное изложение, цель и задачи сформулированы корректно и замечаний не вызывают. У работы имеется безусловная теоретическая значимость. Практическая значимость подтверждается справками о внедрении в организациях, о которых сообщает автор в соответствующем разделе диссертации.

Входящий № 206-4643
Дата 26 ИЮН 2023
Самарский университет

Как и в любой научной работе, имеются недостатки. Так, из текста автореферата непонятно, на какой основе автор рекомендует выстраивать взаимоотношения между проектными командами и экспертными организациями. Согласен с тем, что решение, в конечном счете, будет приниматься с учетом конкретной ситуации, однако автор мог бы проанализировать различные варианты их взаимодействия и сформировать плюсы и минусы разных вариантов взаимодействия, с точки зрения достижения наибольшей эффективности.

Указанное обстоятельство не снижает общую высокую оценку работы и лишь является рекомендацией для дальнейшего развития методологии формирования экосистемы инновационного развития сферы производства изделий медицинского назначения.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Кшнякина П.А. «Формирование инновационной экосистемы рынка медицинской техники» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, пункту 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 №842 (в последней редакции), а ее автор – Кшнякин Петр Андреевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций).

Директор АНО «Институт проблем
экономического возрождения»,
профессор кафедры экономики
строительства и ЖКХ ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский
государственный архитектурно-
строительный университет»,
заслуженный деятель науки РФ,
д.э.н., профессор

Анатолий Николаевич Асаул

190005, г. Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул., д. 4,
тел.: 8 (921) 931-96-13, e-mail: asaul@yandex.ru